
05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 359Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

SUPLEMENTO         PORTO  VELHO-RO, TERÇA- FEIRA, 5 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO VIIINº 18

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETAS

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA
4ª Secretaria: EDSON MARTINS

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento legislativo - Huziel Trajano Diniz
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Rua Major Amarante, 390  -  Arigolândia
CEP 76.801-911   Porto Velho-RO

VDFDSDDSDDSDSDSDSDS

A

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... Capa
SEC. DE PLANEJAMENTO .................................... 0370

S U M Á R I O

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0363/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce na Superintendência de Logística, a contar
de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ALAINE FRANÇA BENJAMIM AT-23
ALEXANDRA FORTES DOS SANTOS AST-21
CLARA DE LOURDES BARBOSA SOUSA AT-21
ISABEL CRISTINA SARAIVA DA SILVA AST-28
KATIUSCIA KELLY SALES PACHURI XISTO AST-14
MARARUBIA GOMES DOS SANTOS AT-22
MARCIA VIEIRA DA SILVA AT-23
MARIA CLEIDE DO NASCIMENTO ALMEIDA AST-26
MARIA SAMPAIO DOS SANTOS AST-14
MATHEUS HOLANDA DE QUEIROZ AT-28
WESLEY NUNES FERREIRA RDS-3

Porto Velho, 30 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0364/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce na Superintendência de Tecnologia da
Informação, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ALBERTO LUIS BANDEIRA DE MELO LISBOA AT-27
JAMILTON DA SILVA COSTA RDS-3
MARCINEI VIANA DA SILVA AST-27
RICARDO GIL COSTA AST-27
SOL FERNANDA R. PEREIRA S. DE ARAUJO AT-30

Porto Velho, 30 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0346/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora CARLA
CAROLINA HOLANDA DE SOUZA, matrícula 200160395,
Assessor Técnico, para código AT-27, da Divisão de Publicidade
e Propaganda, do Departamento de Comunicação Social, contar
de 07 de janeiro de 2019

Porto Velho, 30 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 360Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

ATO Nº0168/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor CARLOS
ALBERTO TESCH, matrícula 200164318, Assessor Técnico, para
código AT-30, do Gabinete da Presidência, contar de 07 de
janeiro de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0062/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

CINTIA LORRAINE MENDES GOMES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-11, do
Gabinete do Deputado Airton Gurgacz, a partir de 28 de janeiro
de 2019.

Porto Velho, 14  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0228/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CREUZA KUSTER BRUM, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no
Departamento Administrativo de Obras, da Secretaria de
Engenharia e Arquitetura, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0047/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

CRISTIANE REGINA TINELLI ZANOTELLI, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-11, do Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
partir de 21 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 10  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0119/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

DIEGO DA SILVA VASCONCELOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25,
na Divisão de Biblioteca, da Diretoria Administrativa - Escola
do Legislativo, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0091/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora DIGILAINE CRISTINA
SBALCHIERO VOLNISTEM, matrícula 200165223, para
Secretária de Apoio,  código DGS-9, do Gabinete do Deputado
Cleiton Roque, contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0237/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao do Servidor EDIMILSON MARQUES BARBOSA,
matricula 200163237, Assessor Técnico, para o Gabinete do



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 361Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

Secretário de Modernização da Gestão, a contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0115/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ELISANGELA SILVA DE MOURA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
28, na Divisão de Execução Financeira, do Departamento de
Financeiro, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0163/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor FELIPE RENOIR
SA BARRETO SANTOS, matrícula 200165125, Assistente
Técnico, para código AST-29, e relotar no Gabinete do Ouvidor
Chefe, da Ouvidoria Administrativa, contar de 07 de janeiro de
2019.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0083/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor GUSTAVO MUNARIN
CAPELASO, matrícula 200165285, para Assistente Técnico,  e
relotar  no Gabinete da Comissão Permanente de Finanças,
Economia, Tributação, Orçamento e Organização Administrativa,
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0089/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JOAO EUDES MEDEIROS DE ALENCAR SOBRINHO, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-29, no Gabinete da Presidência, a contar
de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0097/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JONH SEIVA DA SILVA CARREIRO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-21, no Gabinete do Deputado Cleiton Roque, a contar de
07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0152/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor JORGE ANTONIO BRITO
JOHANN, matricula 200161030, para Chefe de Divisão de
Investigação, Informação e Controle Operacional, código DGS-
3, do Departamento de Polícia Legislativa, a contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0180/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 362Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor JORGE
MARQUES MOREIRA, matrícula 100002750, Assessor Técnico,
para código AT-26, da Gerencia de Gestão de Pessoas e Folha
de Pagamento, Superintendência de Recursos Humanos, a
contar de 07 janeiro de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0255/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor JOSE ALVES
FERREIRA, matrícula 200162671, Assistente Técnico, para o
código AST-29, e relotar no Gabinete da Presidência, contar de
07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0103/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

JOSE AUGUSTO DIOGO LEITE, do Cargo de Provimento em
Comissão de Chefe de Divisão de Extensão de Estudos e
Pesquisas, código DGS-3, da Divisão de Biblioteca, Diretoria
Pedagógica, da Escola do Legislativo, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho, 16  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0081/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

JUNIOR ORESINO DA COSTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-11, do

Gabinete do Deputado Edson Martins, a partir de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho, 15  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0095/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do  Cargo em Comissão da servidora LARISSA
DE CASTRO MERCI, matrícula 200165093, Assistente Técnico,
para  código AST-29, do Gabinete da Comissão Permanente
de Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organização
Administrativa,  contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0230/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora LARISSA
OLIVEIRA PONTES, matricula 200164026, Assistente Técnico,
para o código AST-23, da Divisão de Transporte, do
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 07
de janeiro de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0211/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

LILIAN MAIA SANTANA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-17, no



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 363Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 16 de janeiro
de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0199/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

LINDETE MACEDO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-17, no Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 16
de janeiro de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0013/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

LUCIANO ALVES VILAR, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-29, do Gabinete da
Comissão Permanente de Saúde, Previdência e Assistência
Social, a contar de 1º de janeiro de 2019.

Porto Velho, 07  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0104/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

LUCIMAR DE MIRANDA LIMA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-19, da Diretoria
Pedagógica, da Escola do Legislativo, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho, 16  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0352/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor LUIZ FABIANO
CAVALCANTE SERRANO, matrícula 200164182, Assistente
Técnico, para código AST-29, do Departamento de
Administrativo de Obras, contar de 07 de janeiro de 2019

Porto Velho, 23 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0098/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARIA JOSE DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, no
Gabinete da Presidência, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0170/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor MATHEUS
HOLANDA DE QUEIROZ, matrícula 200165303, Assessor
Técnico, para código AT-28, do Gabinete do Superintendente
de Logística, contar de 07 janeiro de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0193/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 364Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

E X O N E R A R

MIRIAN RODRIGUES PEDROSA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-11, do
Gabinete do Deputado Hermínio Coelho, a contar de 18 de janeiro
de 2019.

Porto Velho, 17  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0201/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

NATALINA DOS SANTOS CARVALHO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-17, no Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 16
de janeiro de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0233/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor RAIMUNDO FERREIRA LEITE SERRATH,
matricula 200165306, Assistente Técnico, para o Gabinete do
Deputado Só na Bença, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0350/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor RAMON DIEGO
DO NASCIMENTO, matrícula 200161183, Assistente Técnico,

para código AST-28, da Divisão de Manutenção Predial, do
Departamento de Engenharia, contar de 07 de janeiro de 2019

Porto Velho, 23 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0345/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora ROSA
MARIA R. BRONZEADO MARTINS COSTA, matrícula
200164416, Assessor Técnico, para código AT-28, da Divisão
de Redes Sociais, do Departamento de Comunicação Social,
contar de 07 de janeiro de 2019

Porto Velho, 30 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0223/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora RUTH PEREIRA DA
SILVA, matrícula 200165007, para Assessor técnico, código
AT-30, e relotar no Gabinete da Presidência, contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0251/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SANDRA CRISTINA OLIVEIRA COELHO ROCHA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 365Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

código AST-29, no Gabinete do Deputado Maurão de Carvalho,
a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  18 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0189/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora VALDENIZE
RAMOS DE AMORIM, matrícula 200164239, Assistente
Técnico, para código AST-22, da Divisão de Treinamento e
Seleção de Pessoal, da Superintendente de Recursos Humanos,
contar de 07 de janeiro de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0164/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor VICENTE GALDINO DE
OLIVEIRA NETO, matrícula 200165291, para Assistente
Técnico, código AST-29, e relotar na Divisão de Registro de
Preços, do Departamento de Compras, contar de 07 de janeiro
de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0344/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor VINICIUS
RODRIGUES DOS ANJOS, matrícula 200162395, Assessor
Técnico, para código AT-27, da Divisão de Publicidade e

Propaganda, do Departamento de Comunicação Social, contar
de 07 de janeiro de 2019

Porto Velho, 30 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0169/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora VIVIANE
PEREIRA DE MELLO BELEZA, matrícula 200161745, Assessor
Técnico, para código AT-27, do Departamento de Cerimonial,
contar de 03 de dezembro de 2018

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0316/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento Administrativo de
Obras, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código

ANDERSON FERNANDES DOS SANTOS AT-29
CREUZA KUSTER BRUM AT-30
ERICK WILLYAN DE PAULA VIEIRA SILVA AST-27
HELINTO PEREIRA DA SILVA AST-29
LUIZ FABIO CAVALCANTE SERRANO AST-29
MARCIA DOS SANTOS MENDONÇA AT-30
RAPHAEL PAPAFANURAKIS P. PEREIRA AT-21
WILLIAM FERREIRA CHAVES DA SILVA AST-30

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 366Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

ATO Nº0331/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento de Infraestrutura e
Suporte Operacional, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ADRIANO DA SILVA FREIRE DGS-3
ANTONILSON DA SILVA MOURA DGS-2
ARLIANE ALVES  BAACH AST-27
BENIGNO DE OLIVEIRA ANDRADE AT-20
CLEVISSON FERREIRA OLIVEIRA DGS-3
DANIEL BENVINDO DE CARVALHO AST-29
EVANILDO FERREIRA DA SILVA AST-23
INARA LEANDRO RIBEIRO AT-28
IRENILSON SILVA PAIZANTE DGS-3
JEOVA BORGES DOS SANTOS AT-20
JOAS DE SOUZA AT-29
LINA APARECIDA CUNHA MARGONAR AST-30
LORENA MENEZES DA SILVA AST-20
LUCAS MORAIS DE CARVALHO AST-21
LUCIMAR CHAVES DE SANTANA AST-29
NATALY G. MALDONADO DANTAS AT-27
ROBERTO REGIS BATISTA AT-20
ROBERVAL DUAMEL DE ZUNIGA JUNIOR AT-27
SLANNY MAGNO COSTA SARAIVA NOBRE AT-29
VERA LUCIA CANEDO GABRIEL AST-27

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0325/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento de Modernização da
Gestão, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ADRIANO ARAUJO DA SILVA AT-26
CARLOS FRANÇA RODRIGUES AST-21
ELIANE CARVALHO DANTAS  ASSUNÇÃO AT-14

GISELE SILVA GRANJA SOARES AT-14
GUSTAVO RODRIGUES LOPES DGS-3
JOAO MARIAS DOS SANTOS AST-28
LENIR FOGAÇA DGS-2
NATANA PAULA MONTENEGRO ALMEIDA AT-28
REBECA THAINARA  AQUINO DOMINGOS AT-19
RICHARDSON CRUZ DA SILVA AT-27
RONALDO PINHEIRO DA SILVA AST-27
SANDRA VITORIA FONSECA BARROS DGS-3

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0324/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento de Rádio e TV, a contar
de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
CLAUDIO ALVES DA SILVA DGS-3
FABIO JOSE VIEIRA MORAIS AST-22
HELEN ESTEVES REIS AT-20
LUSANGELA FRANÇA DOS SANTOS AT-26
MARQUILANE ALVES AST-16
NILCILENE RIBEIRO DE C GUEDES AST-27
SANTIAGO ROA JUNIOR AST-30
TADEU AUGUSTO ITAJUBA AT-27
WALDIR APARECIDO DA COSTA DGS-2
YASMIN KAROLINE BATISTA AT-22

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0317/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, a contar de 31 de janeiro de 2019.



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 367Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

Nome Código
ABDON DO NASCIMENTO AST-14
ADRIANO CUNHA DOS SANTOS AT-18
ALCIDES DE AMORIM AST-14
ALDISLAN GUIMARAES DE SOUZA AT-14
ALESSANDRO MARCIO SANTOS DOMINGUES AT-18
ALEXANDRO LUIZ FILIPINI AST-14
ANDRE LUIS DA CRUZ ALMEIDA AST-18
ANTONIO PEIXOTO COSTA AST-14
ARINEIA BARROS VASCONCELOS AST-14
AUZIVANIA VIEIRA DA SILVA AST-14
CAMILA REBECA UCHOA AST-20
CARLOS ODILON GOMES ASCENÇO AT-22
CLAUDIA BARBOSA DA SILVA AST-14
CLEONICE SOUZA DE ARAUJO PRIMO DGS-3
DAMARIA ALVES DE CASTRO  SANTOS AST-14
DANIEL DE SOUSA MOTA AST-18
DARCLES SOARES SANTOS DGS-3
DENISE PEREIRA DONDONI AST-14
DIANA DA LUZ ARAUJO AT-22
EDLENY DA SILVA DOURADO AT-26
EDVALDO DE MACEDO MEDEIROS DGS-3
EDVILSON BRAZ DE OLIVEIRA DGS-3
ELIANE FALCAO DE SOUSA AT-14
ELIAQUIM ARAUJO MAGALHAES AT-23
ELIZETE GOMES ALECRIM AST-14
ESTELIA PEREIRA BRASIL AT-22
ESTEVAN ALVES BARBOSA AST-19
EUNILSON COSTA FREITAS DGS-2
FELIPE WESLEY DA SILVA QUEIROZ AST-27
FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA RODRIGUES AST-14
FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA AST-14
GUILHERME SALES DE SOUZA AT-27
HENRIQUE SEMPER DE BRITO AST-14
HUELITON GRANTES DA SILVA AT-22
JAQUELINE DOS SANTOS AST-27
JONAS DE OLIVEIRA RODRIGUES AST-14
JOSE MARIA CARNEIRO DA SILVA AST-14
JOSE NUNES BEZERRA JUNIOR AST-14
JOSE SARAIVA G. DE MATOS AST-14
JOSIANE OLIVEIRA DE FREITAS AST-14
KENNY BARBOSA DE OLIVEIRA SANTOS AT-24
LARISSA OLIVEIRA PONTES AST-23
LUCAS ANGELO RIBEIRO COSTA AST-14
LUCIANO DE LIMA MARTINS AST-19
LUCIANO FERREIRA DOS SANTOS AST-30
LUCILEIA DE OLIVEIRA DE ABREU AT-18
LUCILEIA PASSOS BELEZA DE ARAUJO AST-14
LUIZ CARLOS DA SILVA DGS-3
MARCEL DE SOUZA SILVA AST-21
MARCIA APARECIDA DIAS MORAIS AST-14

MARCIA CRISTINA Q. DE MORAIS LEMOS AST-30
MARCIO ROCHA PEREIRA AST-22
MARIA APARECIDA DO N. OLIVEIRA AST-18
MARIA DA CONCEIÇÃO C. GOMES PEREIRA AST-14
MARIA DA GLORIA GOMES C. AGUILERA AST-14
MARIA DANIELE TEMES DA SILVA SALES AST-27
MARIA DE FATIMA GOMES SILVA AST-14
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS AST-19
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CUNHA AST-14
MARIA EDVIRGENS DA SILVA AST-14
MARIA INES PEREIRA DE ARAUJO AST-14
MARIA VILANI SOUSA SILVA AST-14
MARINETE VILARIM VIEIRA AST-14
MAYCON SILVA PINTO AT-12
NALBA TAIAN ALVES DE LIMA AST-14
NEURACI DA SILVA ELIAS AST-14
NUNES ESTEFANO DE CASTRO AST-21
RAIANY SOARES SALES AST-29
RAIMUNDA COSTA MELO AST-19
RAIMUNDO MENDES SALES AST-17
RENAN BARCELOS VIEIRA AST-21
ROBERTO PATREYCE VIANA R. DA LUZ AT-26
ROSILEIDE  SOARES DOS SANTOS AST-26
SAMUEL MAIA GOMES AST-14
SANDRA MARA RIGO AST-14
SEVERINO RAMOS GUEDES AT-18
SUELY DOURADO DA SILVA AST-30
TEREZINHA APARECIDA DOS REIS LIMA AT-14
UANDERSON SILVA DA CRUZ AT-27
VALDECI AUXILIADORA VELOSO AST-14
 VANDERLEIA MARIA DE JESUS SILVA AST-14
VICENTE DE PAULA JANOARES FERNANDES AST-14

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº327/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento de Comunicação Interna
e Externa, a contar de 31 de janeiro de 2019.



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 368Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

Nome Código
CAMILA QUEIROZ FEDERIGI MARTINS AST-22
EDUARDO ALFONSO LOPES MUNDY NETO AST-18
ELIENAI PAVAO SOARES AST-14
EVERTON MARCELO GASQUE ROMERO AT-29
GERVASIO BRAZ DE PAULA AT-12
JUCINALDO SILVA DE SOUZA AT-21
LAUDY SIMOES DA SILVA NETA DGS-3
MARCOS SOARES DOS SANTOS AT-26
RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA AST-29
ROSIMARY COSTA PAIXAO DGS-3
ROSIVALDO DA SILVA MOQUEDACE DGS-2

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0326/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento de Comunicação Social,
a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código

ALZETE ARAUJO DE OLIVEIRA AT -20
ANA CELIA RODRIGUES DA SILVA AT-18
ANDREIA ALVES DA SILVA AT-30
CARLA CAROLINA HOLANDA DE SOUZA AT-27
DEIVIDE DOUGLAS DE SOUZA LIMOEIRO DGS-3
DOMINGOS LIMA TAVARES FILHO AT-27
EDNEI FERREIRA DE CARVALHO AST-23
ELAINE REGINA PEREIRA MAIA DGS-3
ELIENIO DE NAZARE NASCIMENTO DGS-2
ELIEZER PEREIRA NUNES AST-21
ERANILDO COSTA LUNA AST-27
FABIANA MIRANDA DA SILVA AST-21
GEOVANI BERNO AT-26
GILMAR DE JESUS SANTOS AST-21
JOSE HILDE TACANA VILA FORTE AT-22
JULIANA ANTONIETA F. MARTINS DIAS AT-27
LEANDRO CESAR LAMARAO BEZERRA AST-21

LUIZ ALVES PEREIRA JUNIOR AT-26
MARCOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA DGS-9
MARIA ELINILSE AGUIAR LIMA AST-27
MURYLLO FERRI BASTOS AT-29
NILTON VERNAL SALINA DGS-3
RICHARDE PEREIRA NUNES AST-21
RONALDO AFONSO DO AMARAL AT-21
ROSA MARIA RODRIGUES B. MARTINS COSTA AT-28
RUBSON LUIZ ALMEIDA DUARTE AST-27
SERGIO IBANEZ DA SILVA PIRES DGS-3
VINICIUS RODRIGUES DOS ANJOS AST-27
WAGNA VIEIRA DA SILVA AT-30

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0328/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento de Contabilidade, a
contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ADRIANA DOS SANTOS SOUZA AT-14
CARLOS ALBERTO VANZELLA AT-11
JULIANE TORRES SANTAN CUNHA DGS-3
LAURICELIA DE OLIVEIRA E SILVA DGS-2
LINDALVA FERREIRA DA SILVA AST-22
NAIARA DA SILVA SOUZA AST-29
NILSE MARIA PINTO DE OLIVEIRA AST-21
OSMAR PEDRO GIOVANONI AT-27
PEDRO HENRIQUE DINIZ BURITI AT-27
VILZA DOS SANTOS LUCENA DGS-3

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 369Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

ATO Nº0330/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento de Gestão
Orçamentaria, Financeira e Patrimonial, a contar de 31 de
janeiro de 2019.

Nome Código
ALEXANDRO CARLOS GOMES AST-26
ALINE CARLA DE BRITO VIEIRA AST-21
CALIL MACHADO SANTANA DGS-2
JANAINA DOS SANTOS PEREIRA AT-28
JULIANA DE SOUZA AT-27
MAKCIWALDO PAIVA MUGRAVE AT-20
RAYANE CASSIA FRAGA DO NASCIMENTO AST-30
SIMONE DE JESUS DOS SANTOS S. PAIVA AST-20
VERONICA GUIMARAES AT-27
ZAINE DO NASCIMENTO OLIVEIRA DGS-3

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0335/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento de Planejamento e
Acompanhamento Orçamentário, a contar de 31 de janeiro de
2019.

Nome Código
BRUNO DOS SANTOS CUNHA AT-14
CARLA MARIA MARTINS LOBO DGS-3
CARLOS MONTEIRO RESENDE DGS-3
EDIVALDO BRAGA DA SILVA AST-26
FLAVIO GOMES TRINDADE AST-14
FRANCIELE PADILHA LINS AST-28
JHONATAN SOUZA E SILVA AT-24

JOSIANA SILVA ARAUJO AST-29
JUCELI MANRICH AT-30
KELLY CAROLINE PINHEIRO MACEDO AT-14
LAILA DA PENHA DAL MAS
AT-26
NILSON RODRIGUES GOMES AST-23
RAIMUNDA NONATA NERIS XAVIER DGS-3
ROZAURO CORREA DO NASCIMENTO AT-29
TEODORA ANDRADE DA SILVA AST-24

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0007/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

A exoneração da servidora VIVIAN CAROLINE MENDONÇA
CHAVES, ATO Nº 0333/2019-SRH/P/ALE, de 23/01/19,
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 18, pag.357 de 05/
02/2019.

Porto Velho,  05 de fevereiro de 2019.

      LAERTE GOMES           ARILDO LOPES DA SILVA
     PRESIDENTE                 SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0008/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

A exoneração da servidora JANAISA TEZORI, ATO Nº 263/
2019-SRH/P/ALE, de 23/01/19, publicado no Diário Oficial da
ALE/RO nº 18, pag.356 de 05/02/2019.

Porto Velho,  05 de fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES           ARILDO LOPES DA SILVA
     PRESIDENTE                 SECRETÁRIO GERAL



05 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 18 370Pág.SUPLEMENTO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OU

SEC. DE PLANEJAMENTO

*republicado por incorreções*


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLANEJAMENTO

		2019-02-05T17:36:27-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




